
di qualità e vini spumanti di qualità a denomina‐
zione di origine protetta.

4. di stabilire che le operazioni di arricchimento per
le partite di mosti e di vino destinate all’elabo‐
razione dei vini spumanti, dei vini spumanti di
qualità e dei vini spumanti di qualità sono auto‐
rizzate per le varietà di vite idonee alla coltiva‐
zione, nella territorio della Regione Puglia, atte
alla spumantizzazione;

5. di disporre che l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee provveda a trasmettere copia del pre‐
sente atto a:
‐ MIPAAF;
‐ Ispettorato centrale della tutela della qualità

repressione frodi dei prodotti agro‐alimentari
competente per territorio;

6. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Uffi‐
ciale della Regione Puglia, dando atto che l’Uf‐
ficio Produzioni Arboree ed Erbacee provveda ad
assicurare la diffusione anche sul sito istituzio‐
nale;

Il presente decreto entra in vigore il giorno di
pubblicazione nel BURP. 

L’Assessore
Fabrizio Nardoni

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE
PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE DELLE PER‐
SONE E DELLE PARI OPPORTUNITA’ 8 agosto 2014,
n. 14

Rettifica parziale della determinazione dirigenziale
n. 95/2014 ad oggetto: D.G.R. n. 560 del
02.04.2014. Concorso per l’ammissione al Corso
triennale di Formazione specifica in Medicina
Generale 2014‐2017. Ammissione candidati alla
prova d’esame del 17.09.2014.

IL DIRETTORE DELL’AREA POLITICHE 
PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE DELLE PERSONE 

E DELLE PARI OPPORTUNITA’

Visti gli articoli 4 e S della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “ Codice in
materia di protezione dei dati personali”

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsa‐
bile della competente A.P., confermata dal Diri‐
gente dell’Ufficio 4 “Risorse Umane e Aziende Sani‐
tarie”, riceve la seguente relazione:

Il Decreto Legislativo 17 Agosto 1999, n.368, con‐
cernente l’attuazione della direttiva 93/16/CEE in
materia di libera circolazione dei medici e di reci‐
proco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed
altri titoli, come modificato ed integrato dal D.Lgs.
8 Luglio 2003, n. 277, in attuazione della direttiva
2001/19/CEE, disciplina, al titolo 4”, la “formazione
specifica in medicina generale”;

L’art. 25 del citato decreto prevede che: “Le
regioni e provincie autonome, emanano ogni anno,
entro il 28 Febbraio, i bandi di concorso per l’am‐
missione al corso triennale di formazione specifica
in medicina generale, in conformità ai principi fon‐
damentali definiti dal Ministero della Solute, per la
disciplina unitaria del sistema”;

In attuazione della predetta normativa, la Giunta
Regionale, con deliberazione n. 560 del 02.04.2014,
pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 51 del 15.04.2014, e per estratto nella Gaz‐
zetta Ufficiale della Repubblica Italiana numero 33
‐ 4ª Serie speciale Concorsi ed Esami ‐ del 29 Aprile
2014, ha bandito pubblico Concorso, per esami, per
n. 120 posti, per l’ammissione al Corso triennale di
Formazione specifica in Medicina Generale 2014‐
2017;

Tanto premesso, nel rispetto della procedura
prevista dal Bando di Concorso, risultano comples‐
sivamente pervenute numero 857 domande, debi‐
tamente registrate al protocollo del Servizio PAOS
dell’Assessorato regionale al Welfare;

All’esito dell’istruttoria effettuata, dal compe‐
tente Ufficio 4 ‐ A.P. “Formazione Specifica in Medi‐
cina Generale ‐ Equivalenza Titoli ‐ Fabbisogno For‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430278



mativo” con determinazione del Dirigente del Ser‐
vizio Programmazione Assistenza Ospedaliera Spe‐
cialistica n. 95/2014 è stata disposta la partecipa‐
zione al Concorso in oggetto, per numero 796 can‐
didati, come da elenco disposto in ordine alfabetico
(Allegato A), nonché l’esclusione di numero 61 can‐
didati (Allegato 13) per violazione, a vario titolo,
della normativa concorsuale ex D.G.R. 560 del
02.04.2014.

Con mail del 25.07.2014 la Dott.ssa Mazzilli Sara
ha richiesto chiarimenti in ordine all’esclusione
disposta con la citata D.D. n. 95/2014, in quanto la
domanda è stata inoltrata tramite PEC non con‐
forme ai requisiti richiesti dal bando di concorso per
l’ammissione al C.F.S.M.G. 2014‐2017 della Regione
Puglia.

All’esito delle verifiche effettuate è stata accer‐
tata l’erronea esclusione della Dott.ssa Mazzilli Sara,
atteso che il modulo pdf della domanda generato
dal sistema, inoltrato a mezzo pec, risultava firmato
digitalmente dalla candidata, con un certificato di
firma in corso di validità, in ossequio a quanto pre‐
visto dall’art. 3 del bando.

Inoltre a seguito di approfondimenti espletati
sulla procedura di acquisizione delle domande di
partecipazione è emerso che, a beneficio della più
ampia partecipazione al Concorso, taluni concor‐
renti, nella vigenza dei termini per la presentazione
delle istanze di partecipazione, sono stati informati
dei vizi attinenti la domanda di partecipazione pre‐
sentata, e invitati a regolarizzare la stessa entro il
termine di scadenza del bando.

Nella specie non possono ignorarsi le implicazioni
connesse all’invito effettuato, potendo quest’ultimo
rappresentare motivo di trattamento discrimina‐
torio rispetto a quei concorrenti che, non raggiunti
dalla prefata richiesta di regolarizzazione, sono risul‐
tati poi esclusi dalla partecipazione al concorso.

Per quanto sopra, con nota prot.
A00151/04.08.2014/0009012 trasmessa, a mezzo
Pec, si è fatto invito a tutti i candidati risultati
esclusi, in forza della D.D. n. 95/2014, a regolariz‐
zare la domanda di partecipazione al Concorso,
entro e non oltre le ore 14 del giorno 7 agosto 2014,
elidendo la violazione contestata nell’Allegato 8) del
provvedimento su richiamato.

In osservanza all’invito rivolto, n. 39 concorrenti
hanno provveduto a regolarizzare la domar ‘3 di
partecipazione al Concorso, mentre n. 21 concor‐

renti non hanno provveduto a regola rizzare la
domanda entro e non oltre il termine prefissato.

Per le ragioni sopra rappresentate si propone con
il presente atto:
1. di rettificare la determinazione dirigenziale n.

95/2014, e relativi Allegati A) e B), nella parte in
cui è disposta l’esclusione dalla procedura della
Dott.ssa Mazzilli Sara, che va invece annoverata
tra i partecipanti al pubblico Concorso, per
esami, per n. 120 posti per l’ammissione al Corso
triennale di Formazione specifica in Medicina
Generale 2014‐2017, attesa la conformità della
domanda presentata alla normativa concor‐
suale;

2. di rettificare la determinazione dirigenziale n.
95/2014, e relativi Allegati A) e B), nella parte in
cui è disposta la esclusione dei candidati, i quali
a seguito delle regolarizzazioni pervenute, vanno
annoverati tra i partecipanti al pubblico Con‐
corso, per esami, per n. 120 posti, per l’ammis‐
sione al Corso triennale di Formazione specifica
in Medicina Generale 2014‐2017; conseguente‐
mente di ammettere al Concorso numero dei
candidati in possesso dei requisiti generali di
ammissione, come da elenco in ordine alfabetico
(Allegato A) rettificato di n. 19 pagine), che
forma parte integrante e sostanziale del pre‐
sente provvedimento, e di escludere n. 21 con‐
correnti dalla partecipazione al pubblico Con‐
corso, per esami, per n. 120 posti, per l’ammis‐
sione al Corso triennale di Formazione Specifica
in Medicina Generale 2014‐2017, come da
elenco in ordine alfabetico (Allegato 13) rettifi‐
cato di n. 02 pagine), che forma parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento.

3. di rettificare la determinazione dirigenziale n.
95/2014, nella parte in cui ha disposto l’assegna‐
zione dei candidati ammessi al Concorso distin‐
tamente suddivisi in quattro Commissioni selet‐
tive, con sede concorsuale in Bari, così nuova‐
mente suddivisi:
‐ 1ª COMMISSIONE ‐ Candidati n. 209 da ABBE‐

NANTE Alessandro a DE JUDICIBUS Domenico
‐ 2ª COMMISSIONE ‐ Candidati n. 209 da DE

LEONARDIS Maria a LEONE Maria Comasia
‐ 3ª COMMISSIONE ‐ Candidati n. 209 da LEONE

Nicola a PINTO Sara
‐ 4ª COMMISSIONE ‐ Candidati n. 209 da PIPOLI

Antonietta a ZONI Daniele

30279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



4. di notificare ai candidati di cui all’Allegato B) la
esclusione dalla partecipazione al Concorso, con
annessa specifica motivazione;

5. la pubblicazione integrale del presente atto nel
Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi del‐
l’art. 6 della L.R. n. 13 del 12.04.1994

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nei
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché del
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziaria.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare diffu‐
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi
sono trasferiti in documenti separati, esplicita‐
mente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e
s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva‐
lersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio
Regionale.

Il Dirigente dell’Ufficio 4
Dott. Pasquale Marino

IL DIRETTORE DELL’AREA

sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile della A.P., confermata dai Dirigente
dell’Ufficio 4 ‐ Risorse Umane e Aziende Sanitarie;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile della A.P. e dal

Dirigente dell’Ufficio 4 ‐ Risorse Umane e Aziende
Sanitarie;

richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6
della L.R. 4.2.1997, n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

1. di rettificare la determinazione dirigenziale n.
95/2014, e relativi Allegati A) e B), nella parte in
cui è disposta l’esclusione dalla procedura della
Dott.ssa Mazzilli Sara, che va invece annoverata
tra i partecipanti al pubblico Concorso, per
esami, per n. 120 posti, per l’ammissione al
Corso triennale di Formazione Specifica in Medi‐
cina Generale 2014‐2017, attesa la conformità
della domanda presentata alla normativa con‐
corsuale;

2. di rettificare la determinazione dirigenziale n.
95/2014, e relativi Allegati A) e B), nella parte in
cui è disposta la esclusione dei candidati, i quali
a seguito delle regolarizzazioni pervenute, vanno
annoverati tra i partecipanti al pubblico Con‐
corso, per esami, per n. 120 posti, per l’ammis‐
sione al Corso triennale di Formazione specifica
in Medicina Generale 2014‐2017; conseguente‐
mente di ammettere al Concorso numero 82
candidati in possesso dei requisiti generali di
ammissione, come da elenco in ordine alfabetico
(Allegato A) rettificato di n. 19 pagine), che
forma parte integrante e sostanziale del pre‐
sente provvedimento, e di escludere n. 21 con‐
correnti dalla partecipazione al predetto pub‐
blico Concorso, come da elenco in ordine alfabe‐
tico (Allegato B) rettificato di n. 2 pagine), che
forma parte integrante e sostanziale del pre‐
sente provvedimento.

3. di rettificare la determinazione dirigenziale n.
95/2014, nella parte in cui ha disposto l’assegna‐
zione dei candidati ammessi al Concorso distin‐
tamente suddivisi in quattro Commissioni selet‐
tive, con sede concorsuale in Bari, così nuova‐
mente suddivisi:
‐ 1ª COMMISSIONE ‐ Candidati n. 209 da ABBE‐

NANTE Alessandro a DE JUDICIBUS Domenico 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430280



‐ 2ª COMMISSIONE ‐ Candidati n. 209 da DE
LEONARDIS Maria a LEONE Maria Comasia 

‐ 3ª COMMISSIONE ‐ Candidati n. 209 da LEONE
Nicola a FINTO Sara

‐ 4ª COMMISSIONE Candidati n. 209 da PIPOLI
Antonietta a ZONI Daniele

4. di notificare ai candidati di cui all’Allegato B) la

esclusione dalla partecipazione Concorso, con
annessa specifica motivazione;

5. la pubblicazione integrale dei presente atto nel
Bollettino Ufficiale della Regione, sensi dell’art.
6 della L.R. n. 13 del 12.04.1994.

Il Direttore dell’Area 
Dott. Vincenzo Pomo

30281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430282



30283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430284



30285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430286



30287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430288



30289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430290



30291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430292



30293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430294



30295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430296



30297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430298



30299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430300



30301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 21‐08‐201430302


